SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Biznesit

Titullii Iéndés:

Menaxhimi i ndryshimeve dhe Inovacionet

Niveli:

Master

Statusi léndés: Obligative
Viti i studimeve: Master
Numri i oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni:

Mésimdhénési i Iéndés:

Detajet kontaktuese:

Pérshkrimi i léndés

Organizatat, veganérisht bizneset, duhet té kuptojné
se si té zhvillojné, udhéheqin dhe menaxhojné né
ményré efektive kultura té afta pér inovacion dhe
ndryshim né ményré qé té lulézojné né tregjet e tyre.
Ky kurs i prezanton studentét me aftésité kryesore té
nevojshme pér té gjeneruar njé kulturé organizative
inovative/té mésuarit qé gon né ofertat pérkatése té
produkteve dhe shérbimeve. Pérve¢ késaj, ky kurs i
ekspozon studentét ndaj kérkesave pér prezantimin
e iniciativave té suksesshme té ndryshimit dhe si té
zhvillojné njé kulturé organizative qé éshté e afté pér
ndryshim.Lénda fokusohet né strategjité dhe
taktikat e menaxhimit té ndryshimeve inovative né
organizata.

Qéllimet e léndés:

Qéllimi i Iéndés éshté qé té pérgatisé studentét me
njohuri profesionale té cilat i mundésojné atij té jeté
i afté dhe konkurrues né tregun, i cili ¢do dité e mé
tepér po béhet mé ekselent, duke pasur njé qasje
pozitive ndaj ndryshimit Inovativ. Ndérmarrja e
qgasjes pro aktive, né njé proces té ndryshimeve,
éshté mundésia e vetme pér té ardhmen, si pér
organizatat ashtu edhe pér individét

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té suksesshém té Iéndés, studenti
duhet té jeté né gjendje té:

o Vlerésoj dhe propozoj ményra pér té
pérmirésuar kreativitetin dhe kapacitetin e
tyre pér zhvillimin e inovacioneve;

o [dentifikoj aktivizuesit dhe frenuesit e
kreativitetit dhe inovacionit né individé,
ekipe, organizata;

e Té propozojé mjete, teknika dhe modele pér
té kapércyer frenuesit dhe pér té shfrytézuar
aktivizuesit pér kreativitet dhe inovacion né
individé, ekipe, organizata;

e Pérgatis vendime menaxheriale  pér
momentin, natyrén dhe thellésiné e nevojés
pér ndryshim né organizaté dhe inovacion;




Té vlerésojé dhe té zbatojé qgasjet, modelet
dhe mjetet e vendosura dhe ato né zhvillim
pér zhvillimin e kompetencave individuale,
ekipore, organizative dhe té rrjetit té
furnizimit pér kreativitet dhe inovacion;
Vlerésoj dhe propozoj ményra pér té
pérmirésuar kapacitetin dhe kompetencen
individuale te tyre pér ndryshim dhe pér té
udhéhequr dhe menaxhuar ndryshimin;
Zhvilloj aftési dhe shkathtési menaxheriale
pér secilén fazé té procesit té menaxhimit té
ndryshimeve inovative;

Kuptoj dallimet themelore midis qasjeve
evolucionare dhe revolucionare né
menaxhimin e ndryshimeve organizative;

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé gé duhet té korrespondoj me rezultatet
e té nxénit té studentit)

Aktiviteti Ooré Dité/javé Gjithésej
Mésim teorik dhe praktik 3 15 45
Puné praktike 1 15 15
Kontaktet me 1 10 10
mésimdhénésin/konsultimet

Ushtrime né teren 0.5-1 5 5
Kollokfiume, seminare 2 5 10
Detyra té shtépisé 5 10
Koha e studimit vetanak té studentit 5 5
(né biblioteké ose né shtépi)

Pérgaditja pérfundimtare pér 2 5 10
provim

Koha e kaluar né vlerésim 2 5 10
(teste,kuiz,provim final)

Projektet, prezentimet ,etj 2 5 10
Totali 125/25=5 ECTS

Metodologjia e mésimdhénies:

Ligjérata té kombinuara me raste studimi.

Metodat e vlerésimit:

Punim seminarik (rast studimor) 30%
Provim 70%

Literatura

Literatura bazé:

1. Graetz F., Rimmer M., Lawrenc eAnn&Aaron
Smith, Managing Organisational Change.
Wiley&SonsLtd., Sydney, 2006




Literatura shtesé:

2. LebanBill, AndyKlein&RownaldStone,
Managing Organizational Change, Wiley&Sons
Publishing Inc., NewYork, 2006.

3. Cameron Esther& Mike Green, Making Sense
of Change Management: A Complete Guide to
the Models, Tools&Techniques of
Organizational Change, Kogan Page Publ.,
London, 2004

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet
Java e paré: Prezantimi i Syllabusit
Java e dyté: Konceptet dhe qasjet e menaxhimit me ndryshimet

inovative

Java e treté:

Procesi i menaxhimit me ndryshimet dhe inovacionit

Java e katért:

Ndryshimet individuale, grupore/ekipore, organizative
dhe strategjike

Java e pesté:

Nxitésit dhe kundérshtarét e menaxhimit me
Ndryshimet dhe inovacionit

Java e gjashté:

Strategjité dhe taktikat e menaxhimit me ndryshimet

Java e shtaté:

Taktikat e menaxhimit me ndryshimet inovative

Java e teté:

Teknologjia informatike gjaté menaxhimit me
Ndryshimet dhe inovacionit

Java e nénté:

Pérgjegjésia shoqérore gjaté menaxhimit me
ndryshimet

Java e dhjeté:

Kultura, politika dhe lidershipi i ndryshimeve né
organizata

Java e njémbédhjeté:

Menaxhimi korporativ i ndryshimeve inovative

Java e dymbédhjeté:

Menaxhimi i ndryshimeve dhe zhvillimi organizativ

Java e trembédhjeté:

Roli i menaxhimit né bizneset inovative




Java e katérmbédhjeté: | Ndryshimet né sektorin e biznesit dhe menaxhimi i
tyre

Java e pesémbédhjeté: | Prezantimi punimeve

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijueshméria e rregullt, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté ligjératave
dhe ushtrimeve éshté e obligueshme.




